Prævaluit postquam Gamme vice functa prius C. Atque alium per se videntem replicata dedit Q. Quamquam & apud Græcos hæc figura erat epilemon, seu numerus nota, valens nonaginta, ut scribit Marius Victorinus. Nec Q, inveni Latini sermo; sed apud Græcos fuisse, cognoscere potestis, si Pontificum libros legeritis; & servire numero, & significare nonaginta.

Relc, quasi Ros, id est caput. Græci Rho; Latini eR. Aufonius:

Aufonius si Pe scribas, ero Cecropium P. Et Rho quod Græco, mutabitur in Latium P. Caniniam literam vocat Perlius:

Sonat hic de mare canina Litera

Lucilium credo imitatus illo versu: Irritata canes quod RR, quamplurima dicat.

Non scriptu, sed pronuntiatu difficultis litera, quam Demosthenes didicisse ferre, catellam irritando. Est scriptus insignis apud Epigrammaphum Bernardum Banbusium, de tribus hisce eisdem literæ nominibus ER, RO, RES.

Sesquipedalis sum, Judaica, Graia, Latina,

Inque pedis medio pars mihi pulchra rosa est.

DE LITTERIS

VOCALIBUS.

Jam de vocalibus obiter dicendum. Veteres Hebræi, inquit Bellarminus cap. 11. quod proprie vocales non haberent, utrobis earum loco quatuor consonantibus, Aleph, He, Vau, Jod: per Aleph & He exprimebant A, per Vau, O & V, per Jod, E & I: præter quas, Græci habuerunt E longum, seu H, & o, & t.

E, E longum, olim scribatur hoc modo E, inquit Josephus Scaliger ad Eusebium: tribus autem obelis jugularum, medio summo & imo; ut distingatur à F spiritu, à Y diphthongo, à L, Lambda, à E, C, veterere. Ita Scaliger Julius lib. 1. de ling. Lat. cap. 40. Aufonius:

Præstod quod E Latium semper brevis Dorica vox E. H, H'ra apud Jones erat nota spiritus, sicut hodieque apud Latinos. D. Hieronymus libro de nominibus Hebræicis vocat eam extensam vocalem; hoc est arisayoz rōi. Sic Aufonius:

Ita quod Æolidum, quodque E valet, hoc Latiale E. Ouzay, figuram habet ab oris rotunditate, qua os componimus, dum O pronunciamus. Olim autem pronuntiabatur planè ut, Aufonia teste:

Vna fuit quorundam qua respondere Lacones Litera, & irato Regi placere nigrætes.

autem pro scribi coepit est pro O. Aufonius: Hoc vereri arguatur sono negat Attica gens, u.

Quam literam, quia Philoxenus recepit Dionysio se revocanti, vocantur eoz eozay ypaupa.

quæ opponitur Ouzay. Aufonius: Et supra notis adscribitur Argolicis: Tres habeo dentes, Gratum unum, unumque Latium, Tertius Hebræis de canis ore venit.

Sime non dicit, dicit; si dixeris, erras: Consta Deus facit, que queat, ista nequit.

Scin, quasi Scen, id est dens, à forma; propria Hebræis litera. Arabes dicunt SSin.

Tau, signum five terminus, quia claudit Alphabetum, sicut Aleph inchoat. Græci Tau, Latini Te. Harum porò litterarum significationes alias longè adfert Eusebius lib. 9. & 10. de præpar. Evanz. & ex eo D. Hieronymus Commentariis ad Threnos, & Epistola ad Panlam; quos aberasse quidem, demonstrat egregie Geropius Hierozoph. lib. 1. sed ipse multo certè miserabilius lapsus, cum totius Alphabeti Hebræici literis omnibus miram quandam orationem ad Spiritum sanctum docet contineri; secutus, ut opinor, Marini Gilberti commentum, qui Hebræicum Alphabetum in septem sententias literis Hebræicis significatas dispersit; de quibus nihil habeo dicere simpliciter, quam quòd

Turpe est difficile habere mugas.

His ambobus responderi O Latinorum. Aufonius:

quod & OT Græcum, compensat Romula vox O.

Pythagoræ bivium dicta, à ramosis brachiis. Aufonius:

Pythagoræ bivium ramis patet ambiguis Y. U, Latini propria litera, ut Aufonius notavit: Cecropius ignotà notis ferale sonans U.

De hac Priscianus: U loco consonantis posita, eandem prorsus in omnibus vim habuit apud Latinos, quam apud Æoles Digamma F.

Litterarum Hebraicarum, Græcarum, & Latinarum SCHEMA.

Table with 3 columns: HEBR., GRÆC., LAT. and corresponding letter symbols.

Litterarum verò Hebraicarum alie serviles sunt, alie radicales, alie gutturales, labiales, lingue quiescentes, & dentium; nempe que egent adminiculo aliorum membrorum ad sui enunciationem. De quibus omnibus videatur Grammatica Hebraica Card. Bellarmini, & aliorum. Item P. Gregor. Tolosani. 16. Synax. ar. mirab. cap. 5. & 6.

Maximum autem in omni lingua progressum fecerit, qui ex more regionis intelligibili, ipsa elementa pronuntiare, dicere, ac nativum verborum sonum exprimere noverit. Sic legitur in lib. 1. ad 2. 6. Galaaditas detexisse hostes Ephraemæ coque trucidasse, quòd nesciret pronuntiare verbum Sobiboleth, quòd spicam significat; sed dicerent Sibboleth. Quomodo apud Belgas centis dictionibus deprehenduntur illi quos Uvalens vocant Flandrice nationes, ut quas illi, etiam à tenetis annis afluverant, juxta proprium sermonis motum efferre nunquam valeant.

Græca lingue litteratores eodem labore tenentur in pronuntiatione suarum litterarum, ut liquet ex institutionibus primis eorum, que passim extant. Neque omittam referre versus, quibus Quintianus Stoa, breviter pronuntiationem & formationem litterarum describit, cum ait:

- A Sub directo memorabilis oris biatus est. B Simul inclusis profertur utrinque labellis. C Linguam adnolis compellit utrinque molares. D Cogit superos linguam contingere dentes. E Paulum pressa profertur quævis lingua. F Labrum inferius superis cum dentibus urget. G Dams, extremum cum tangit lingua palatum. H Oritur irialis cum ventus faucibus halat. K Fauces formant media cum parte palati. L Facit extremum contingens lingua palatum. M Quam sit, pressum primum per utrumque labellum. N Lingua adnolis collidit litera dentes. O Venit, excoritur cum spiritu ore rotundo. P Datur eripit ter litera quinta labellis. Q Fit in appulsa cum stringimus ora palati. R Facit, ut supero eripitur lingua repulsa. S Cum fit, peragit collis sibila dente. T Lingua impulsu comædit dentibus exit. V Facis os strictum, si pomula labra fargat. X Reddit quidquid C atque S formare videmus. Y Pfilan apprensit labris procedere istum est. Z Eta sepe laterales imitatur concisa dentes.

Quæ omnia si bene pendendant, referunt, ut diximus supra, maxima ex parte Hebræarum litterarum prolationem, non minus quam ipsi characteres Latini, & Græci formam earundem.

Accedunt etiam propemodum omnium gentium litterarum figure, maximè perfectiores, Græcæ, Latine, Gallicæ, Germanicæ, ad Hebræas.

Fuerunt tamen alie gentes, quæ vel aliquas addiderunt, vel E alias figuras adinvenientur ex consensu receptas.

Tradit Corn. Tacit. lib. 11. Annal. de Claudio Cæsare: Ac novas, inquit, litterarum formas addidit vulgavitque, comperto Græcam litteraturam non simul ceptam ab absolutamque. Primi per figuras animalium Egyptii sensus mentis effingebant, & antiquissima monumenta laxis impressa cernuntur, & litterarum semet inventores perhibent; inde Phœnicæ, quia maris præpollebant, insulsi Græci, gloriam adeptos tanquam repererint, quæ acceperant. Quippè fama est, Cadmum classe Phœnicum vedtum, rudibus adhuc Græcorum populis, artis ejus auctorem fuisse. Quidam Cecropem Atheniensem, vel Linum Thebanum, & temporibus Trojanis Palamedem Argivum memorant sexdecim litterarum formas, mox alios, ac præcipuè Simonidem cæteras reperisse. In Italia Etrusci à Corinthio, Aborigines Arcadæ ab Euandro didicerunt. Eæ formæ literis Latinis, quæ veteribus Græcorum. Sed nobis quoque Punicæ fuere primum, deinde addite sunt. Quo exemplo Claudius tres literas adjecit, quæ ultra, imperitante eo, quò obliteratæ, aspiciuntur etiam nunc in ære publicandis plebiscitis per fora ac templa fixo.

LITTERARUM NOTÆ, ET FIGURÆ

COMMUNES.

Plerique veterum ad scribendi celeritatem, certarum notarum, aut sigillorum figuras loco litterarum adhibuerunt.

Sic Meccenas dilectissimus Octaviano, primus ad celeritatem scribendi notas quasdam litterarum excogitavit, quam rem Aquile liberti ministerio, multos docuisse, refert Dion. Cassius lib. 35. hist.

Quia autem illa sigilla, five sigla per contractionem, non intelliguntur ab omnibus, non minus quam illa, & cætera Notariorum, vulgaria etiam non sunt, ut innuit Cicero lib. 13. ad Atticum ep. 32. Quod ad te, inquit, de decem legatis scripti, paràm intellexisti: credo, quia didicisti scribere, &c.

Sunt & quedam inter literas literæ solæ signa plurimum intelligendorum, & in mytheis, & apud Notarios, ut litera Y, Pythagoræ habebat symbolum vite.

JUSTINUS Martyr litteram X, Latinam continere mysterium crucis monet, Platonemque vocans in tellem de filio Dei differenterem in T meo, Deum in mundum instat X, poluisse. Christus a. & o., pro principio & fine, sine principio, & sine. Apud Ezechielem signum salubris litera, T. Apud Græcos ð, nigrum ðra, mortis, in iudicis A. signum absolutonis, C, condemnationis. N. L. non liquere, dum sortium judicialium calculis impressa in urnam mitebantur.

Ideo Justinianus prohibuit olim uti talibus sigillis, vel siglis in transcribendis Legibus, ne daretur occasio errandi illis qui non æquè illa intelligerent; ut habetur in l. 1. §. 8. illud autem, de veteri iure enucleand. C.

Certè magis ad memoriam juvandam conducunt figuræ litterarum communes, quam signa illa que sub abbreviaturis multa complectuntur. Quemadmodum apud Eurip. in Theseo Pastor quidam litterarum impetitus, Theseli nomen pium significat vel exprimit.

Cum litterarum imperitus ipse sim, Dicam figuras, signaque evidentia.

Est circulus in terno velut salus bene, Signumque habens in ventre, quod clare patet.

H Binas secunda forma lineas tenet, Dispositus has medio incidens mox altera.

E Cincinatus in dextera ipsa tertia, Subit figura quarta recta linea, Tres incidentes dividunt hanc lineam.

A Quintam minus promptum sit ipsam dicere, Sumt differentes lineæ inter se due, Que conveniunt omnes simul in unam basim.

M Exirema affert nil figura tertia.

Atheniens lib. 10. Dignosiph. refert similes litterarum descriptiones ex Agathone Tragico in Telepho, ex Theodecte, Phalélite, & alitis.

Iustinianus rursum statuit, ut post literas ab antiquis usurpatas pro annorum numeris, veluti C, vel D, vel E. &c. alie subderentur communes, & omnibus nota, que legi ab omnibus